
1/4

19. dubna 2022

Think tank francouzských špionů dostává ruský přízvuk
challenges.fr/entreprise/defense/le-think-tank-des-espions-francais-prend-laccent-russe_809398

Nedávné promoskevské pozice Érica Denécého, ředitele francouzského Centra pro výzkum zpravodajských
služeb (CF2R), ohřívají francouzskou geopolitickou krajinu. Bruno Tertrais, zástupce ředitele Nadace pro
strategický výzkum (FRS), zejména na Twitteru 28. března usoudil, že soukromá struktura byla pouze
„úřadem využívajícím kremelské jazykové prvky“. A z dobrého důvodu v únoru, několik dní před invazí na
Ukrajinu , Éric Denécé obvinil „ americké spin doktory “ z „představení ruské hrozby a agrese, která
neexistuje“. O měsíc později,  pozván na CNEWS, 27. března bývalý analytik Generálního sekretariátu
obrany a národní bezpečnosti (SGDSN)  bez obalu vyzval Volodymyra Zelenského, aby předložil „omluvu za
to, že stál u zrodu“ konfliktu na Ukrajině a "přispěl k vyhlazení jeho obyvatelstva." Obvinění okamžitě  předal
Aymeric Chauprade , bývalý pilíř sítí ruské Národní fronty , a 31. března pak twitterový účet ruské ambasády
ve Francii .

Christophe Gomart zabouchne dveře CF2R

Éric Denécé, který se ho zeptal na jeho komentáře týkající se války, odsune obvinění proti němu. „ V CF2R
zdůrazňujeme neutrální informace, které západní média nikdy neodhalí,“ brání se.“ „Troufám si říct, že
nepláčeme s vlky, protože když se podíváme do historie, je zřejmé, že Rusové byli veden do pasti."
Padesátník, který učil na válečné akademii, také bez mrknutí podporuje  jednostranný text, který v březnu
zveřejnil na webu CF2R Jacques Baud , bývalý plukovník švýcarské armády. Pravidelně zvána na kanál
Russia Today (RT) a zdůrazňována Conspiracy Watch , která soudí, že „kontroluje všechny rámečky
geopolitického spiknutí“, druhý střílel: „(ukrajinská) armáda podkopaná korupcí“ , „  CIA žoldáci“, „Zápaďáci“
obviňovaní ze všeho zla, zejména z toho, že „vytvářeli a podporovali ukrajinské krajně pravicové milice“, a
přitom ušetřili  Moskvu od jejího pohoršení.

Sdělilo to také Sdružení pro podporu francouzské armády (Asaf), vedené  Philippem Nicolardotem, bývalým
generálním kontrolorem armád, který na LinkedIn odhadl, že Jacques Baud byl „jednomyslně
respektován“. „Jeho pohled je zajímavý a má tu výhodu, že vyvrací vše, co slyšíme, tuto přehnanou
protiruskou hysterii,“ dodává šéf CF2R. Tento ruský tropismus však nebyl po chuti Christophe Gomartovi,
bývalému řediteli Vojenského zpravodajství, který se po zveřejnění tohoto článku 19. dubna rozhodl opustit
strategický výbor CF2R. "Absolutně nepodporuji tuto pozici," řekl. "V této válce je jeden agresor a jeden
napadený.   Nehodlám agresora bránit a podporovat Putina."

sítě RN a DGSE

Éric Denécé, který se také 28. dubna zúčastní konference francouzsko-ruského dialogu, které spolupředsedá
rusofilský a RN poslanec Thierry Mariani, je ve francouzských bezpečnostních kruzích známou osobností. Po
působení v národním námořnictvu se koncem 80. let připojil k SGDSN, kde byl zodpovědný za monitorování
NATO a poté jihovýchodní Asie. Poté se v této oblasti usadil a staral se o zájmy společnosti Total, která
využívala ložisko zemního plynu Yadana v Barmě. Země, kde etnická menšina Karenů vede zuřivou
partyzánskou válku proti barmské armádě, je svědkem procházení kohorty dobrodruhů všeho druhu, bývalých
členů Organizace tajné armády (OAS) a nostalgických po francouzském Alžírsku. Libanonské falangy. Éric
Denécé pracuje pro bývalého šéfa GIGN Philippa Legorjuse, jehož společnost Atlantic Intelligence je
poskytovatelem služeb Total.

Po návratu z Barmy se Denécé připojil k bezpečnostní skupině GEOS, kterou vedl bývalý člen akčního
oddělení Generálního ředitelství pro vnější bezpečnost (DGSE). Tam založil subjekt věnující se
ekonomickému zpravodajství (EI). Poté v roce 2000 vytvořil  Francouzské centrum pro výzkum inteligence.
Tento soukromý think-tank – nedostává veřejné dotace – který dnes sdružuje kolem dvaceti výzkumných

https://www.challenges.fr/entreprise/defense/le-think-tank-des-espions-francais-prend-laccent-russe_809398
https://twitter.com/BrunoTertrais/status/1508378873792192513
https://cf2r.org/editorial/ukraine-la-guerre-des-spin-doctors-americains/
https://www.youtube.com/watch?v=1P0B7pHU7vY
https://twitter.com/a_chauprade/status/1508138387609374721
https://www.lemonde.fr/politique/article/2014/06/04/moscou-paris-vienne-les-rencontres-d-aymeric-chauprade-conseiller-de-marine-le-pen_5992853_823448.html
https://twitter.com/AmbRusFrance/status/1509459638747602944
https://cf2r.org/documentation/la-situation-militaire-en-ukraine/
https://www.conspiracywatch.info/sur-rt-france-jacques-baud-coche-toutes-les-cases-du-conspirationnisme-geopolitique.html
https://www.linkedin.com/in/asaf-association-de-soutien-%C3%A0-l-arm%C3%A9e-fran%C3%A7aise-693766117/recent-activity/
https://twitter.com/al_barral/status/1514864772843556864


2/4

pracovníků, v posledních letech prodal ministerstvu obrany geopolitické analýzy a jako klienty má společnosti
CAC 40. Éric Denécé v tomto bodě ujišťuje, že výzkum centrum je plně financováno vlastní společností
(Argos Engineering & Consulting), některými dary a prodejem těchto geostrategických studií. 

Síťový muž, bývalý analytik se také umí obklopit, o čemž svědčí obsazení jeho strategického výboru CF2R:
François Mermet (bývalý šéf DGSE), Yves Bonnet (vedoucí ředitelství územního  dozoru v letech 1982 až
1985 a současný regionální zvolen RN),  Pierre Lellouche (ministr za Nicolase Sarkozyho), Claude Revel (
meziministerský delegát pro ekonomické zpravodajství v letech 2013 až 2015)  a Alain Juillet (bývalý ředitel
zpravodajství DGSE).

V hašteření s Frédéricem Pieruccim

Ten přináší svou vizi postavy. „Denécé je člověk, který odmítá jít do hlavního proudu a který se domnívá, že
musíme vzít v úvahu všechny prvky problému, abychom jej mohli analyzovat,“ poznamenává Alain Juillet,
který v lednu opustil RT France, kde od roku 2020 uváděl vysílání. spíše jako kazisvět, samozřejmě nepříliš
atlantický, ale není agentem vlivu ze zahraničí." Claude Revel pokračuje. "Éric Denécé jde vždy proti zrnu
konvenční moudrosti, což je často zajímavé. To mu pak nezabrání v tom, aby se mýlil, jako když řekl, že Putin
nezaútočí na Ukrajinu."

Jestliže šéf CF2R obhajoval i nekonsensuální teze týkající se „arabského jara“, s NATO opět v hledáčku, v
úzkém okruhu francouzské ekonomické rozvědky mnozí jeho postojům k Ukrajině nerozumí. „Je úplně na
špatné cestě, je neodpustitelné, když zveřejnil několik dobrých zpráv, například o prodeji Alstomu General
Electric,“ argumentuje francouzský učenec z IE. Éric Denécé se výrazně sblížil s Frédéricem Pieruccim,
manažerem Alstomu,  odsouzeným v roce 2017 americkými soudy ke třiceti měsícům vězení za korupční činy
zaměřené na francouzskou skupinu. Ředitel CF2R byl dokonce jmenován manažerem poradenské firmy
Ikarian, kterou vytvořil Frédéric Pierucci. Poté se oba muži rozešli, což podle našich informací vyústilo v roce
2020 ke stížnosti u obchodního soudu Érica Denécého.

__________________________________________________________________________________________

CF2R právo na odpověď

V návaznosti na tento článek publikovaný 19. dubna CF2R zaslal Challenges 16. května následující právo na
odpověď:

"CF2R má v úmyslu využít svého práva na odpověď na základě výše uvedeného článku. Tento článek
obsahuje mnoho nepravd a nepopiratelně poškozuje pověst a čest naší instituce a jejího prezidenta, pana
Erica DENÉCÉ, CF2R je tak popisován zejména jako "Think Tank of francouzští špioni“, kteří „nasazují ruský
přízvuk“, aby údajně předávali ruskou propagandu týkající se probíhajícího konfliktu na Ukrajině. Jsme také
jen „úřad využívající prvky kremelského jazyka“, který neprávem kritizuje americké Spin Doctors, a zjevně ne
bez špatného víra připisuje odpovědnost za tento konflikt Ukrajině a jejímu prezidentovi... byli bychom také
členem a štafetou RN.

Jediným cílem těchto obvinění je podkopat důvěryhodnost naší instituce. Je proto důležité provést potřebné
opravy a upřesnění.

- CF2R není v žádném případě „myšlenkový tank francouzských špionů“. Je to uznávané, zcela nezávislé
výzkumné centrum, které nemá žádné vazby ani s National Rally, ani s DGSE, ani s žádnou cizí mocností.
CF2R se pyšní skutečností, že mezi jejími výzkumníky a členy jejích různých komisí jsou zastoupeny všechny
politické barvy a všechna vyznání.

- Náš prezident, pan Éric Denécé, je v tomto článku předmětem očerňování. Zejména je mu svěřeno vedení
společnosti, kterou opustil… před 20 lety!

https://www.challenges.fr/entreprise/ils-ont-ete-laches-par-leur-entreprise_676827


3/4

- Další významný člen naší instituce je předmětem veškeré pozornosti autora tohoto článku: pan Yves Bonnet
– bývalý prefekt, bývalý ředitel DST, který v dubnu 1983 vyloučil 47 zpravodajských důstojníků z KGB a GRU,
bývalý UDF poslanec za Cherbourg – dostal nálepku člena Národního shromáždění, což bylo tvrzení opět
nepravdivé.

- Novinář záměrně zaměňuje odsuzování spoluodpovědnosti NATO a prezidenta Zelenského za válku, která
pustoší Ukrajinu, a obranu Ruska. CF2R však tuto agresi výslovně odsoudila stejně jako odmítnutí
kyjevského režimu uznat jejich autonomii obyvatelstvu Donbasu, které bylo osm let obětí skutečné války za
téměř všeobecné lhostejnosti.

Prezident Zelenskij podle novináře nemůže tolerovat sebemenší kritiku a nemůže se „omlouvat za to, že stál
u zrodu konfliktu na Ukrajině a přispěl k vyhlazení jejího obyvatelstva“. A ještě:

- Při vyšetřování Pandora Papers Mezinárodní konsorcium investigativních novinářů odhalilo, že pan
Zelenskyj by před svým zvolením zatajil část svého majetku prostřednictvím offshore dohod a že by se také
zapletl do finančních podvodů svého ochránce pana Igora. Kolomoiski, oligarcha, na kterého USA uvalily
sankce.

- Pan Zelenskij, zvolen na základě příslibu nastolení míru na Ukrajině, přesto přijal diskriminační opatření
zaměřená na rusky mluvící obyvatelstvo, čímž dále prohloubil propast mezi dvěma částmi země, kterou se
nicméně zavázal vyplnit.

- Krátce po jeho zvolení MMF pohrozil, že zadrží 5 miliardovou půjčku určenou Ukrajině, pokud nový
prezident nedodrží její pravidla.

- Pan Zelenskij vědomě odmítl uplatňovat minské dohody, a proto přijal pokračování války na Donbasu a
připravil se na ni tím, že nechal vycvičit svou armádu instruktory NATO.

- 4. února 2022 ukrajinský prezident nařídil uzavření sedmi místních televizních kanálů, které se provinily tím,
že nepodpořily jeho vládu. Evropská federace novinářů a Mezinárodní federace novinářů tento represivní čin
důrazně odsoudily a vyjádřily politování nad svévolí ukrajinských politických vůdců, kteří bez důkazu obvinili
tato média, že jsou pod „zlomyslným ruským vlivem“, což je záminka k tomu, aby je umlčeli.

- Pan Zelenskij si také ponechal ve své armádě – dokonce jmenované do vysokých funkcí – ukrajinské
ultranacionalisty, kteří jsou členy neonacistického hnutí a jsou přesvědčeni o zneužívání ruskojazyčného
obyvatelstva v roce 2014. Není proto vhodné dělat nevinnou oběť vzhledem ke své zjevné odpovědnosti v
tomto konfliktu, do kterého uvrhl svou zemi a její obyvatele, čímž slepě hrál do rukou NATO navzdory ruským
varováním a vysoké ceně, kterou zaplatilo jeho obyvatelstvo. Sporný článek také zdůrazňuje, že se náš
prezident odvážil odsoudit „americké spin doktory“, kteří se snažili „zinscenovat ruskou hrozbu a agresi, která
neexistuje“. Náš prezident, pan Eric Denécé, setrvává ve své analýze role amerických Spin Doctors, kteří
nadále ohlašovali blízkost invaze Ruska na Ukrajinu, když neexistoval žádný spolehlivý důkaz (l Ruská
armáda nepřijala bojovou techniku   a neměla polní nemocnice). Teprve po 17. únoru 2022, kdy ukrajinská
armáda obnovila své bombardování v oblasti Donbasu, se Vladimir Putin rozhodl zasáhnout. Což Moskvu v
žádném případě neomlouvá, je samozřejmé.

- Novinář je navíc dojat tím, že komentáře a analýzy CF2R převzaly třetí strany. Toto je však klasická věc pro
jakýkoli Think Tank nebo média a v žádném případě to neznamená, že CF2R dodržuje hodnoty, které tyto
třetí strany propagují.

- Na závěr je třeba poznamenat, že několik členů Strategického výboru CF2R i náš prezident pan DENÉCÉ
ochotně souhlasili s rozhovorem s vaším novinářem. Ten však ve svém článku jen okrajově informoval o
komentářích, které mu byly učiněny, a raději se opřel o verzi faktů orientovanou Brunem Tertraisem,



4/4

zástupcem ředitele FRS a notoricky známým atlantistou, a kterou považuje tweety za důvěryhodný zdroj. ..
Pokud jsou redakční volby novináře zcela jistě v rámci jeho naprosté svobody, nezdají se nám jeho volby
nevinné, tedy politicky.

Je proto politováníhodné, že tento článek, jak svými hrubými faktickými chybami, tak svými záměrně
orientovanými poznámkami, se rovná pouze pokusu o úmysl, jehož cílem je pokusit se přesvědčit čtenáře, že
CF2R by byla štafetou „pro Putinovu propagandu“ ve Francii. , což je evidentně jen výmysl novináře. Tento
článek tedy neměl informovat veřejnost, ale pomlouvat nás.

CF2R poukazuje na to, že jde o nezávislý think tank, který provádí své analýzy zcela nestranně a objektivně a
odmítá plakat s vlky, když je to neopodstatněné."

__________________________________________________________________________________________

Odpověď výzvy k právu na odpověď zaslaná CF2R

Challenges zachovává všechny prvky uvedené v tomto článku, vedeny podle zásady kontradiktornosti, a
proto umožnil panu Denécému prosadit svůj názor. 

 
 


